
管内報道機関との定例懇談会（12月）懇談項目 

 項     目 担 当 部 ポイント 

１ 久慈地区被災者相談支援センターの活動状況について 経 営 企 画 部 

恒久住宅への移行に伴い、今後増加す 

ると見込まれる被災者の住宅再建に 

関する支援ニーズに対応することを 

目的に、久慈地区被災者相談支援連 

絡会に「住宅再建支援部会」を設置し 

ます。 

２ 久慈地域感染症予防研修会の開催について 保健福祉環境部 

感染症の発生予防と拡大防止等を図

ることを目的に、感染症が重症化しや

すい高齢者や障害者の利用施設、保育

施設等の職員を対象として、感染症予

防研修会を開催します。 

３ 
『北いわて“ガチンコ”産直甲子園 2013』の結果につい

て 
農政部 

12月2日(月)に、「北いわて“ガチン

コ”産直甲子園2013」の表彰式を二

戸市シビックセンターで開催し、優勝 

産直等を発表、表彰しました。 

４ 久喜東地区アワビ・ウニ増殖場の整備再開について 水産部 

ウニ・アワビの増殖を図り、久慈地

域の水産振興を支援するため、震災

で一時中断していた久喜漁港東側

のアワビ・ウニ増殖場整備を本格的

に再開しています。 

５ 除雪作業への協力依頼及び県道冬期通行止めについて 土木部 

冬期間の安全で円滑な道路交通を確

保と事故防止のため、県管理道路の除

雪作業及び冬期通行止めへの御理解 

と御協力をお願いします。 

 【その他配付資料】 

・広域振興局ナビ！VOl.37（H25.11） 

・月間行事予定表  

・復興応援イベント 輝け！！ ひろののど自慢まつり 

 

 

 

 

 



報道機関懇談会資料（2013/12/5） 県北広域振興局 

懇談項目１ 
久慈地区被災者相談支援センターの活動状況について 

（経営企画部）  

平成 23 年７月 28 日に開設した久慈地区被災者相談支援センターについて、平成 25 年 11

月現在の活動状況は次のとおりとなります。 

 

１ 相談件数について                   （平成25年 11月 30日現在） 

相談類型 計 
専門家対応 職員・相談員対応 

計 電話 来所 計 電話 来所 

被災者生活再建支援制度 
(1) 

4 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(1) 

4 

(1) 

3 

(0) 

1 

住宅 
(0) 

51 

(0) 

18 

(0) 

0 

(0) 

18 

(0) 

33 

(0) 

19 

(0) 

14 

税金 
(1) 

13 

(0) 

3 

(0) 

0 

(0) 

3 

(1) 

10 

(0) 

2 

(1) 

8 

相続 
(2) 

30 

(2) 

25 

(0) 

1 

(2) 

24 

(0) 

5 

(0) 

1 

(0) 

4 

負債整理 
(2) 

11 

(2) 

9 

(0) 

0 

(2) 

9 

(0) 

2 

(0) 

0 

(0) 

2 

 

その他の相談 

(14) 

101 

(8) 

57 

(0) 

4 

(8) 

53 

(6) 

44 

(4) 

14 

(2) 

30 

小計（A） 
相談件数（窓口紹介を除く） 

(20) 

210 

(12) 

112 

(0) 

5 

(12) 

107 

(8) 

98 

(5) 

39 

(3) 

59 

窓口紹介等（B） 

《センター内、市役所等》 

(203) 

1,898 

(0) 

0 

(0) 

0 

(0) 

0 

(203) 

1,898 

(0) 

11 

(203) 

1,887 

（11/1～11/30） 

合計（A+B）4/1～10/31  

(223) 

2,108 

(12) 

112 

(0) 

5 

(12) 

107 

(211) 

1,996 

(5) 

50 

(206) 

1,946 

H24 相談件数（A’） 

（11/1～11/30） 

4/1～10/31 

(22) 

280 

(14) 

184 

(1) 

6 

(13) 

178 

(8) 

96 

(3) 

22 

(5) 

74 

前年同期比（A）/（A’） 

（10/1～10/31） 

4/1～11/30 

(90.9) 

75.0 

(85.7) 

60.9 

― 

 

― 

 

(100.0) 

102.1 

― 

 

― 

 

【相談傾向】 

 ※ 今月の相談件数（窓口紹介等を除く）は 20 件で、昨年度同月比 90.9％となっている。昨

年度同期に比べ、住宅に関する相談が減少している。 

 



 ※ 専門家別の相談では、弁護士（7 件）、司法書士（3 件）、建築士（1 件）、ファイナンシャ

ルプランナー（1件）となっている。 

  

 

２ 平成 25 年 12 月の活動計画について 

（１）久慈地区被災者相談支援センターの運営（平日 9:00～17:00） 

  【12 月の専門家派遣】 

   月：弁護士、火：司法書士、水：建築士（月 1回） 

木：土地家屋調査士（月 2回）、行政書士（月 1回） 

金：ファイナンシャルプランナー 

 

（２）出張相談 

① 専門家による出張相談（相談員も同行） 

 【弁護士に対する相談】 

 普代村 洋野町 野田村 

日時 12 月 4 日（水） 

13:00～15:00 

12 月 16 日（月） 

13:30～15:30 

12 月 24 日（火） 

13:30～15:30 

場所 普代村役場 洋野町民文化会館 

（セシリアホール） 

野田村総合センター 

  【司法書士・ファイナンシャルプランナー（FP）に対する相談】 

専門家名 日時 場所 時間 

司法書士 12 月 17 日（火） 野田村役場 

10：00～15：00 FP（「我が家の復興計画

づくり個別相談会」） 

12 月 20 日（金） 野田村役場 

② 専門家合同相談会 

  相談者のさまざまな相談内容にワンストップで対応するため、各分野の専門家が一堂に

会する合同相談会を開催します。 

 ・ 日時：12 月 11 日（水）14：00～19：00 

 ・ 場所：野田村役場 

 ・ 参加予定専門家：弁護士、司法書士、建築士、土地家屋調査士、行政書士 

           ファイナンシャルプランナー 

③ 相談員による出張相談 

    毎週水曜日、久慈地域こころのケアセンター（H24.3.28 開設）が野田村で開催するここ

ろの健康相談室に併せて相談員が出張相談を行い、健康相談以外の総合相談に対応します。 

 

（３）第１回住宅再建支援部会の開催 

   今後増加すると見込まれる被災者の住宅再建に関する支援のニーズに、より効率的かつ効

果的に対応することを目的に、久慈地区被災者相談支援連絡会に「住宅再建支援部会」を設



置し、応急仮設住宅から恒久住宅への移行に伴い、被災者が抱える課題とその対策に関する

連絡調整を行っていきます。 

   日時：12 月 16 日（月） 13：30～15：00 

   場所：久慈地区合同庁舎 5階 第 3会議室 

構成員：久慈市、洋野町、野田村、久慈市社会福祉協議会、洋野町社会福祉協議会、野田

村社会福祉協議会、NPO サロン「たぐきり」、久慈地域こころのケアセンター、県

北広域振興局（保健福祉環境部、土木部、経営企画部） 

 

（４）久慈地区被災者相談支援センターだより（12・1月号）の発行 

被災者向けの重要情報や相談会の周知を図るため、別添のとおり久慈地区被災者相談支援

センターだより（以下、「センターだより」という。）を隔月で発行しています。 

なお、このセンターだよりは、久慈地区被災者相談支援センターＨＰに掲載しているほか、

久慈地区被災者相談支援連絡会の構成メンバーに配架し、必要に応じて、市町村から被災者

に対して周知を図っています。 

 

 

【参考】 久慈地域こころのケアセンターの活動状況  

◎ 訪問先別相談件数（延数）（暫定値） 

訪問先 件数 割合 

こころの健康相談室 (70) 

455 

(45.2％) 

43.4％ 

仮設住宅等の訪問 (39) 

261 

(25.2％) 

24.9％ 

上記以外（役場内等） (46) 

332 

(29.7％) 

31.7％ 

（10/1～10/31） 

合計 4/1～10/31  

(155) 

1,048 

 

 相談者の主訴としては、身体の不調、不眠、抑うつが多い。 

 

※ 震災でストレスを受けた被災者の心のケアを行うため、県から委託を受けた岩手医科大学

が沿岸 4 地域（久慈・宮古・釜石・大船渡）に、平成 24 年 3 月 28 日に「地域こころのケア

センター」を開設。久慈地域こころのケアセンターは、野田村で開催している「こころの健

康相談室」を中心に活動中。 

 

 

担当：経営企画部復興推進課 

   平井 省三 電話：0194-53-4981 内線 315 



久慈地区被災者相談支援久慈地区被災者相談支援久慈地区被災者相談支援久慈地区被災者相談支援センターセンターセンターセンター久慈地区被災者相談支援久慈地区被災者相談支援久慈地区被災者相談支援久慈地区被災者相談支援センターセンターセンターセンター
■住　所　　　　　　　　 〒０２８－８０４２ 久慈市八日町１－１ 久慈地区合同庁舎　１Ｆ
■電　話　　　　　　　　 ０１２００１２００１２００１２０－－－－９３４９３４９３４９３４－－－－７５５７５５７５５７５５（（（（通話料無料通話料無料通話料無料通話料無料））））
■窓　 口 対応時間 午前９：００～午後５：００（平日）
■専門家 対応時間　 午前１０：００～午後３：００ （平日）

（※ただし、専門家相談はセンターに派遣されている日に限ります）

相談無料相談無料相談無料相談無料

久慈地区被災者相談支援センターからのお知らせ 平成平成平成平成25252525年年年年12121212月月月月
平成平成平成平成26262626年年年年1111月月月月

◆◆◆◆新築住宅新築住宅新築住宅新築住宅をををを「「「「建設建設建設建設」」」」またはまたはまたはまたは中古住宅中古住宅中古住宅中古住宅をををを「「「「購入購入購入購入」」」」したしたしたした場合場合場合場合

　「住まいの復興給付金制度」は、平成26年4月から予定されている段階的な消費税率の引上げに
伴い、被災者の方が住宅再建する場合に、消費税の負担が増すことから、その負担増加分について給
付金を受けられる制度です。

　以下は、消費税率消費税率消費税率消費税率８８８８％％％％のののの適用適用適用適用をををを受受受受けるけるけるける期間期間期間期間に、被災者が新築住宅を「建設」・「購入」した場合、ま
たは被災住宅を補修した場合の給付内容です。

被災された方が医療機関を受診する場合、医療機関医療機関医療機関医療機関にににに支払支払支払支払うううう窓口負担窓口負担窓口負担窓口負担のののの免除期限免除期限免除期限免除期限がががが１１１１年延長年延長年延長年延長されるされるされるされる予予予予
定定定定です。詳しくはそれぞれの市町村にお問い合わせください。

●免除期限免除期限免除期限免除期限
　　　　　　　　　　　　→→→→平成平成平成平成２６２６２６２６年年年年１２１２１２１２月月月月３１３１３１３１日日日日までまでまでまで延長予定延長予定延長予定延長予定

●対象対象対象対象
東日本大震災津波により被災された方で国民健康保険及び
後期高齢者医療保険制度に加入されている方

◆問問問問いいいい合合合合わせわせわせわせ先先先先
久慈市　市民課　　　0194-52-2118
洋野町　町民生活課　0194-65-5914
野田村　住民福祉課　0194-78-2928
普代村　住民福祉課　0194-35-2113

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　★★★★詳詳詳詳しくはしくはしくはしくは、、、、【【【【住住住住まいのまいのまいのまいの復興給付金準備事務局復興給付金準備事務局復興給付金準備事務局復興給付金準備事務局】】】】までおまでおまでおまでお問問問問いいいい合合合合わせくださいわせくださいわせくださいわせください。。。。

ＴＥＬ　ＴＥＬ　ＴＥＬ　ＴＥＬ　０５７００５７００５７００５７０－－－－２００２００２００２００－－－－２４６２４６２４６２４６（（（（有料有料有料有料））））受付時間受付時間受付時間受付時間　　　　9999：：：：00000000～～～～17171717：：：：00000000（（（（土土土土・・・・日日日日・・・・祝日祝日祝日祝日をををを含含含含むむむむ））））　　　　
ホームページホームページホームページホームページ　　　　 http://http://http://http://fukkofukkofukkofukko----kyufukyufukyufukyufu....jpjpjpjp

国民健康保険及国民健康保険及国民健康保険及国民健康保険及びびびび後期高齢者医療制度後期高齢者医療制度後期高齢者医療制度後期高齢者医療制度のののの一部負担金免除一部負担金免除一部負担金免除一部負担金免除についてについてについてについて

住住住住まいのまいのまいのまいの復興給付金復興給付金復興給付金復興給付金制度制度制度制度についてについてについてについて

◆◆◆◆被災住宅被災住宅被災住宅被災住宅をををを「「「「補修補修補修補修」」」」したしたしたした場合場合場合場合

ＡＡＡＡかＢＢＢＢの
どちらか
少ない方を
給付します

被災住宅の床面積に、り災状況に応じた給付単価を掛けた額「Ａ」と、実際にかかった補修工
事費の消費税のうち増税分に相当する額「Ｂ」のどちらか少ない方を給付するものとします。

再取得住宅の床面積・給
付単価および持分割合に
応じて支給されます。

【【【【給付金額給付金額給付金額給付金額】】】】

①被災住宅を所有している方　②被災住宅の補修工事を発注した方　③補修した被災住宅に居住している方

①被災住宅を所有していた方
②再取得住宅を所有している方
③再取得住宅に居住している方

※原則として以下の要件をすべて満たす方が対象となります。

※原則として以下の要件をすべて満たす方が対象となります。

【【【【対象者対象者対象者対象者】】】】

【【【【対象者対象者対象者対象者】】】】 【【【【給付金額給付金額給付金額給付金額】】】】

１１１１，，，，６８０６８０６８０６８０円円円円
１１１１，，，，６５０６５０６５０６５０円円円円
１１１１，，，，３８０３８０３８０３８０円円円円

８４０８４０８４０８４０円円円円

給付単価給付単価給付単価給付単価

ＡＡＡＡ

全壊全壊全壊全壊（（（（流出流出流出流出））））
大規模半壊大規模半壊大規模半壊大規模半壊

りりりり
災災災災
状状状状
況況況況

××××
被災被災被災被災

住宅住宅住宅住宅のののの
床面積床面積床面積床面積 半壊半壊半壊半壊（（（（床上浸水床上浸水床上浸水床上浸水））））

一部損壊一部損壊一部損壊一部損壊（（（（床下浸水床下浸水床下浸水床下浸水））））

給付単価給付単価給付単価給付単価

５５５５，，，，１３０１３０１３０１３０円円円円
給付給付給付給付
金額金額金額金額

＝＝＝＝

再取得再取得再取得再取得
住宅住宅住宅住宅のののの
床面積床面積床面積床面積
（（（（最大最大最大最大
１７５１７５１７５１７５㎡㎡㎡㎡
までまでまでまで））））

再取得再取得再取得再取得
住宅住宅住宅住宅のののの

持分割合持分割合持分割合持分割合
××××××××

００００．．．．０３０３０３０３
補修工事費補修工事費補修工事費補修工事費
税抜税抜税抜税抜きききき金額金額金額金額

実際実際実際実際にかかったにかかったにかかったにかかった補修補修補修補修
工事費工事費工事費工事費のののの消費税増税分消費税増税分消費税増税分消費税増税分

××××

ＢＢＢＢ

３３３３％％％％増税分増税分増税分増税分



※専門家が不在の日でも、相談員が対応します。　
※臨時相談窓口等の開設により、相談スケジュールが変更になる場合があります。

専門家専門家専門家専門家スケジュールスケジュールスケジュールスケジュール

合同庁舎 休  み 休  み 休  み

出張相談 休  み 休  み 休  み

合同庁舎 な　し な  し な  し な 　し な　 し

出張相談 ━ ━
専門家合同相談会

（野田村出張）
━ ━

合同庁舎 弁 護 士 な　し な 　し な  し
ファイナンシャル

プランナー

出張相談 ━
  司 法 書 士

　（野田村出張）
━

弁護士
（洋野町出張）

━

合同庁舎 弁 護 士 司 法 書 士 な　 し  土地家屋調査士 な  し

出張相談
弁 護 士

（野田村出張）
━ ━ ━

 ファイナンシャル
プランナー

（野田村出張）

合同庁舎 弁 護 士 司 法 書 士 な 　し な 　し
ファイナンシャル

プランナー

出張相談 ━ ━ ━ ━ ━

21日 22日 23日

29日 30日 31日

16日

木 金

3日2日

9日 10日

17日

24日

月 火 水

13日 15日14日
1月

6日 7日 8日

1日

27日 28日

20日

【出張相談の詳細は下記のとおり】

【専門家合同相談会】

合同庁舎 弁 護 士 司 法 書 士 な　 し な 　し
ファイナンシャル

プランナー

出張相談 ━ ━
弁 護 士

（普代村出張）
━ ━

合同庁舎 な  し な 　し な  し な 　し な 　し

出張相談 ━ ━
専門家合同相談会

（野田村出張）
━ ━

合同庁舎 弁 護 士 な  し な  し な  し ━

出張相談
弁 護 士

（洋野町出張）
司 法 書 士

（野田村出張）
━ ━

ファイナンシャル
プランナー

（野田村出張）

合同庁舎 休  み 司 法 書 士 な 　し  土地家屋調査士
ファイナンシャル

プランナー

出張相談 休  み
弁護士

（野田村出張）
━ ━ な  し

合同庁舎 休  み 休 み

出張相談 休  み 休 み

27日

30日 31日

23日 24日 25日 26日

12日 13日

16日 17日 18日 19日 20日

2日 3日 4日 5日

12月

木 金月 火 水

6日

9日 10日 11日

日時 専門家名 場所 時間

1月 8888日日日日（（（（水水水水））））
野田村役場

12月 11111111日日日日（（（（水水水水）））） 弁護士弁護士弁護士弁護士、、、、司法書士司法書士司法書士司法書士、、、、建築士建築士建築士建築士
土地家屋調査士土地家屋調査士土地家屋調査士土地家屋調査士、、、、行政書士行政書士行政書士行政書士
ファイナンシャルプランナーファイナンシャルプランナーファイナンシャルプランナーファイナンシャルプランナー

野田村
１４１４１４１４：：：：００００００００

～～～～１９１９１９１９：：：：００００００００

日時日時日時日時 専門家名 時間

4444日日日日（（（（水水水水）））） 普代村 普代村役場 １３１３１３１３：：：：００００００００～～～～１５１５１５１５：：：：００００００００

16161616日日日日（（（（月月月月）））） 洋野町 洋野町民文化会館（セシリアホール） １３：３０～１５：３０

2222４４４４日日日日（（（（火火火火）））） 野田村 野田村総合センター １３：３０～１５：３０

17171717日日日日（（（（火火火火）））） 司法書士

20202020日日日日（（（（金金金金）））） ファイナンシャルプランナー

16161616日日日日（（（（木木木木）））） 洋野町 洋野町民文化会館（セシリアホール） １３：３０～１５：３０

20202020日日日日（（（（月月月月）））） 野田村 野田村総合センター １３：３０～１５：３０

14141414日日日日（（（（火火火火）））） 司法書士

24242424日日日日（（（（金金金金）））） ファイナンシャルプランナー

1111月月月月

場所

弁護士

弁護士

12121212月月月月

野田村 野田村役場 １０：００～１５：００

野田村 野田村役場 １０：００～１５：００



報道機関懇談会資料（2013/12/5） 

 

 

県北広域振興局 

懇談項目２ 
久慈地域感染症予防研修会の開催について 

（保健福祉環境部/久慈保健所）  

感染症の発生予防と拡大防止等を図ることを目的に、感染症予防研修会を開催します。

この研修会は、感染症が重症化しやすい高齢者や障害者の利用施設、保育施設等の職員

を対象として、ノロウイルスや結核等の感染症の予防と発生時の対応方法などにかかる

具体的な研修を行うものです。 

 

 

１ 事 業 名  久慈地域感染症予防研修会 

２ 実施日程  平成２５年１２月１２日(木） １３：３０～１５：３０    

３ 会  場  久慈地区合同庁舎 ６階 大会議室 

４ 対  象  介護保険事業者、障がい福祉サービス事業者、保育施設等職員(約 100 人) 

５ 内  容  ・開会 13:30 

・説明 13:35～ 

(1) 感染症発生時の対応と報告 

(2) 結核対策 

・講義及び演習 13:50～ 

「感染症の発生予防と発生時の対応について」 

講師：ＩＣＡＴ（いわて感染制御支援チーム） 

   県立久慈病院感染管理認定看護師 

       小笠原里美 氏 

       松澤 亮  氏 

        ･質疑応答 15:20～ 

 

 

 

 

 

担当:久慈保健所 保健課長  阿部裕子 

        環境衛生課 立花 一 

電話：0194-53-4987 (保健課内線 246) 

           (環境衛生課内線 325) 



【ノロウイルスについて】                             

ノロウイルスによる食中毒は、主に 11 月から３月に発生していますが、食品（生カキ

等）や飲用水が原因となり、人から人への感染も報告されています。 

 

【ノロウイルスによる食中毒発生状況】                       

・ノロウイルスによる食中毒発生状況は、10 月から増加しはじめ、12 月をピークとして、

3 月頃まで多発し、一年を通して発生します。 

 

 

・本県でも全国と同様の発生状況であり、今年度のノロウイルスによる食中毒は 1 件、 

集団感染は 11 件、発生しております。（H25.11.28 現在） 

 

【当部における「ノロウイルスによる食中毒、感染症の発生予防」のための取り組み】  

１ 食中毒予防の観点（食品衛生法：食中毒の”病因”として、食中毒予防の観点）  

① 営業者への定期的な講習会でDVDによるノロウイルス食中毒の予防法を普及 

② 給食等事業者への講習時に普及啓発  

 ・平成25年度実施状況（H25.11.7現在） 衛生教育 １６回（受講者２６４人） 

 ・食中毒予防講習会にあわせて児童館、通所施設等、感染症発生が危惧される施設関係

者への説明  

 

２ 感染症予防の観点（感染症予防法：主に人から人へ広がる感染性胃腸炎の原因として、

感染症予防の観点） 

① 「北いわて医療関連感染制御ネットワーク」医療機関、介護福祉施設を対象とした 

講習会の開催 （H25.9.28実施 参加者１２０人） 

② 老人施設等からの依頼に対応し出前講習会の実施（２回、受講者 ７５人） 

③ 介護保険、障がい福祉、保育施設等職員を対象に感染症予防研修会開催 

（H25.12.12実施予定 受講者約１００人） 

④ 病院等立入検査時に院内感染防止対策、手洗所のペーパータオル等への切り替えを指

導 

⑤ インターネットを通じた情報提供（県北広域振興局保健福祉環境部ホームページに 

よる情報掲載） 

全国のノロウイルスによる食中毒発生

状況感染性胃腸炎の週数報告数 



報道機関懇談会資料（2013/12/5） 県北広域振興局 

懇談項目３ 
『北いわて“ガチンコ”産直甲子園 2013』の結果について 

（農政部）  

 

 県北広域振興局では、平成 25年 10 月に開催した「北いわて“ガチンコ”産直甲子園 2013」

の表彰式を、12月 2 日(月)に二戸市シビックセンターで開催し、優勝産直等を発表、表彰し

ました。 

１ 結果 

 

 

 

 

 

 

  

 

２ 参加産直一覧 

  別紙のとおり 

 

３ その他 

・「北いわて“ガチンコ”産直甲子園 2013」は、県北広域振興局管内の 14産直施設（久慈 6施

設、二戸 8施設）が参加し、10 月 1 日から 10 月 31 日まで 1ヵ月間開催した。 

・このイベントは、一般消費者が参加するスタンプラリー形式による投票と、専門家による現

地審査により県北地域の産地直売所の運営状況を評価・表彰し、産直の運営改善と更なる誘

客力の向上を図るため、昨年度に引き続き実施したもの。 

・なお、これは、全国直売所研究会が主催する「全国直売所甲子園」を参考に県北地域版とし

て開催しているが、一般消費者参加型の産直甲子園は全国初になるもの。 

・優勝産直・準優勝産直は、総得点により決定。敢闘賞は、準優勝に次ぎ総得点の多い産直（久

慈地域・二戸地域各１産直）としたもの。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表彰区分 産直名 

優   勝 大野農産物直売所 ゆうきセンター（洋野町） 

準 優 勝 キッチンガーデン（二戸市） 

敢闘賞（久慈地域） 大野ふるさと物産館（洋野町） 

敢闘賞（二戸地域） サラダボウル・こずや（一戸町）  

担当：農政部農政調整課 長内 

電話：0194-53-4983  内線 221 

（左）優勝旗を受け取った 大野農産物直売所 ゆうきセ

ンター 理事の長根さん 

（右）入賞した産直代表者と関係者 



20132013
産直甲子園産直甲子園

熱血投票用熱血投票用紙

産直甲子園産直甲子園
熱血投票用熱血投票用紙
“ガチンガチンコ”“ガチンガチンコ”“ガチンコ”産直甲子園
熱血投票用紙

開 催
期 間

お気に入り産直にチェックしお気に入り産直にチェックして投票しよう！投票しよう！お気に入り産直にチェックして投票しよう！

久慈地域２ヶ所、 二戸地域２ヶ所久慈地域２ヶ所、 二戸地域２ヶ所

計４ヶ所の産直でスタンプを押そう！計４ヶ所の産直でスタンプを押そう！

久慈地域２ヶ所、 二戸地域２ヶ所

計４ヶ所の産直でスタンプを押そう！

き り と り せき り と り せ んき り と り せ ん

あなたの１票が勝負を決める！あなたの１票が勝負を決める！あなたの１票が勝負を決める！カモカモカモ

抽選で１４名様に３,０００円相当の抽選で１４名様に３,０００円相当の

産直自慢の逸品が当たる！産直自慢の逸品が当たる！

北いわて

① 産直まちなか
休 業 日/１月１日
営業時間/
9：00～19：00（4月～9月）
9：00～18：00（10月～3月）
〒028-0056　
久慈市中町2-5-1
TEL:0194-53-1300

     花　野　果
休 業 日/1月1日～3日
営業時間/9：30～18：00
〒028-0061　
久慈市中央1-56
TEL:0194-52-0790

③ ゆうきセンター
休 業 日/12月31日、1月1日
営業時間/9：00～18：00
〒028-8802　
洋野町大野58-12-33
TEL:0194-77-4379

ＪＡ新いわてふれあい産直ショップ 大野農産物直売所道の駅くじ

 1  2  3

④ 大野ふるさと物産館
定 休 日/な　し
営業時間/10：00～18：20
〒028-8802　
洋野町大野8-83-7
TEL:0194-77-3888

⑤ 産直ぱあぷる
休 業 日/12月31日午後～1月3日
営業時間/
8：30～18：00（3月～11月）
8：30～17：30（12月～2月）
〒028-8201　
野田村大字野田31-31-1
TEL:0194-71-1700

⑥ スマイル直売所
休 業 日/1月1日～3日
営業時間/9：00～17：30
〒028-8201　
野田村大字野田20-10
TEL:0194-78-2631

 4  5  6

⑦ ふれあい二戸
休 業 日/1月1日～3日
営業時間/10：00～18：00
〒028-6103　
二戸市石切所字荷渡22-28
TEL:0195-23-0288

⑧ キッチンガーデン
休 業 日/1月1日～3日
営業時間/
8：30～18：00（3月～10月）
8：30～17：30（11月～2月）
〒028-6968　
二戸市浄法寺町海上前田6-13
TEL:0195-38-4936

⑨ 浄南ママ直
定 休 日/毎週火・木曜日
営業時間/8：30～18：00
1～3月は土日のみ営業
〒028-6983　
二戸市浄法寺町下藤101-1
TEL:0195-38-4454

⑩ サラダボウル ・ こずや
休 業 日/12月31日午後～1月3日
営業時間/9：00～18：00
〒028-5221　
一戸町小鳥谷字道地43-1
TEL:0195-34-2040

農産物直売所

13

 8  9 7

⑪ 産直 奥中山高原
休 業 日/1月1日～2日
営業時間/9：00～18：00
〒028-5133　
一戸町中山字大塚247-4
TEL:0195-35-3335

⑫ ミル ・ みるハウス
定 休 日/毎週木曜日
営業時間/9：00～18：00
〒028-6221　
軽米町大字晴山22-38-1
TEL:0195-47-1806

11 14

⑪ 晴高どんどん市場
定 休 日/毎週火曜日
12月31日午後～1月3日
営業時間/9：30～18：00
〒028-6303　
軽米町大字高家7-54-1
TEL:0195-46-3115

⑫ オ ド デ 館
定 休 日/な　し
営業時間/8：00～19：00
〒028-6506　
九戸村大字山屋2-28-1
TEL:0195-42-4400

道の駅おりつめ産直施設

12

10

●お問合せ先　県北広域振興局農政部　●お問合せ先　県北広域振興局農政部　〒028-0064　028-0064　久慈市八日町 1-1久慈市八日町 1-1　℡ ℡ 0194-53-4980194-53-4983
・ 個 人 情 報 は 主 催 者 が 細 心 の 注 意 を 持 っ て 管 理 し ま す・ 個 人 情 報 は 主 催 者 が 細 心 の 注 意 を 持 っ て 管 理 し ま す / ご 記 入 い た だ い た 個 人 情 報 は 、 賞 品 の 抽 選 及 び 発 送 の み に 使 用 し ま すご 記 入 い た だ い た 個 人 情 報 は 、 賞 品 の 抽 選 及 び 発 送 の み に 使 用 し ま す

●お問合せ先　県北広域振興局農政部　〒028-0064　久慈市八日町 1-1　℡ 0194-53-4983
・ 個 人 情 報 は 主 催 者 が 細 心 の 注 意 を 持 っ て 管 理 し ま す / ご 記 入 い た だ い た 個 人 情 報 は 、 賞 品 の 抽 選 及 び 発 送 の み に 使 用 し ま す

2013

産直甲子園で熱き戦いを繰り広げている産直はコチラ！！産直甲子園で熱き戦いを繰り広げている産直はコチラ！！産直甲子園で熱き戦いを繰り広げている産直はコチラ！！産直甲子園で熱き戦いを繰り広げている産直はコチラ！！

　　　　　10月 1日（火（火）

　  　　  　 ▽10月31日（木（木）
　　　10月 1日（火）

　  　 ▽10月31日（木）

抽選で１４名様に３,０００円相当の

産直自慢の逸品が当たる！

●　スタンプが集まりましたら、●　スタンプが集まりましたら、

　　　　気に入った産直、産直への意見要望、住所・氏名・電話番号気に入った産直、産直への意見要望、住所・氏名・電話番号

　　　　を必ず記載し、 参加産直に設置してある投票箱に投票してください。を必ず記載し、 参加産直に設置してある投票箱に投票してください。

●　当選発表は、 商品の発送をもってかえさせていただきます。●　当選発表は、 商品の発送をもってかえさせていただきます。

●　スタンプが集まりましたら、

　　気に入った産直、産直への意見要望、住所・氏名・電話番号

　　を必ず記載し、 参加産直に設置してある投票箱に投票してください。

●　当選発表は、 商品の発送をもってかえさせていただきます。

久慈地域 二戸地域

【応募方法等】【応募方法等】
●　裏面のスタンプ押印欄に、 下記出場産直のうち●　裏面のスタンプ押印欄に、 下記出場産直のうち

　　　　久慈地域２ヶ所、 二戸地域２ヶ所を含む計４ヶ所久慈地域２ヶ所、 二戸地域２ヶ所を含む計４ヶ所 の

　　　　スタンプスタンプを集めてください。を集めてください。 スタンプスタンプは各産直毎に違いますは各産直毎に違います。

●　●　応募はお１人様１枚限りとなります。応募はお１人様１枚限りとなります。

【応募方法等】
●　裏面のスタンプ押印欄に、 下記出場産直のうち

　　久慈地域２ヶ所、 二戸地域２ヶ所を含む計４ヶ所 の

　　スタンプを集めてください。 スタンプは各産直毎に違います。

●　応募はお１人様１枚限りとなります。



報道機関懇談会資料（2013/12/5） 県北広域振興局 

懇談項目４ 久喜東地区アワビ・ウニ増殖場の整備再開について      （水産部）  

 

水産部では、久喜漁港東側にアワビ・ウニ増殖場（6.9ｈa）を計画し、平成 22 年度から造

成に着手しています。震災で工事は一時中断しましたが、今年 7月～11 月中旬にブロック製

作を開始し、現在は海底への設置工事を進め、増殖場の整備を本格的に再開していますので

お知らせします。 

 

本県では、つくり育てる漁業を推進するため、アワビ・ウニ等の増殖場を沿岸各地に整備して

きたところですが、東日本大震災津波により多くの漁場も被害を受けました。久慈地域でも 11箇

所の被害を受けましたが、平成 24年度までに全て復旧しているところです。 

久喜東地区増殖場は久喜地区における漁場生産力の向上を図るため、資源管理が容易であり漁

業作業の効率化が可能となる漁港に近接したエリアに増殖場の整備を計画したもので、平成 22

年度に造成に着手し震災により中断後、今年度から本格的に工事を再開したところです。当増殖

場の整備とアワビ・ウニの種苗放流の再開、さらに漁協の適切な資源管理等を行うことにより、

ウニ・アワビの増殖を図り、久慈地域の水産振興を支援するものです。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

久喜東地区増殖場整備の概要 

計画期間 平成２２年～２８年 

全体事業費 410,000 千円 

開発面積 6.9ｈa 

整備の内容 

 

嵩上げ堤 ５基 

嵩上げ礁 28 基 

＊ﾌﾞﾛｯｸの天端に石を配置し海藻の着生 

を促し着生面積を増やしている。 

担当：水産部漁港漁村課 常盤秀美 

電話：0194-53-4985 内線 235 
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報道機関懇談会資料（2013/12/5） 県北広域振興局 

懇談項目５ 
除雪作業への協力依頼及び県道冬期通行止めについて 

（土木部）  

 

県では、冬期間の安全で円滑な道路交通を確保するため、県が管理している道路の除雪作

業を行っています。作業をスムーズに行えるよう、皆さまのご協力をお願いいたします。ま

た、久慈地域においては積雪が多く幅員の狭い峠部など４区間で安全な道路交通を確保でき

ないことから、例年通り冬期通行止めを実施します。 

 

１．除雪作業への協力依頼について                          

   内容については、別紙チラシのとおり。 

 

２．県道冬期通行止めについて                            

   区間及び期間は下表のとおり。（別途位置図参照） 

路線名 区間 通行止期間 
管内通行止延

長(km) 

主要地方道 

野田山形線 

野田村 野田大葛 

久慈市 山根町下戸鎖 

H25.12.5(木)12:00 

H26.4.18(金)12:00 
7.3 

主要地方道 

野田山形線 

久慈市 山形町霜畑二又合戦場 

    〃     来内越田平庭 

H25.12.5(木)12:00 

H26.4.18(金)12:00 
5.3 

一般県道 

普代小屋瀬線 

普代村 南股 

岩泉町 安家年々岩井沢橋 

H25.12.6(金)12:00 

H26.4.11(金)12:00 

3.2 

(路線全体 6.5) 

一般県道 

戸田荷軽部線 

久慈市 山形町荷軽部韮沢芦沢橋 

九戸村 戸田戸井良 

H25.11.29(金)12:00 

H26.4.11(金)12:00 

1.4 

(路線全体 3.3) 

 

   冬期通行止め区間内に立入りをしたい場合の連絡先 

   県北広域振興局土木部 道路整備課 TEL：0194-53-4990 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当：土木部道路整備課 笹原 敬悦 

電話：0194-53-4990 内線 261 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

除雪作業は、朝の通勤.・通学に間に合う

よう、主に交通量の少ない夜間や早朝に行

います。作業中は騒音・振動等でご迷惑を

おかけしますが、ご理解くださるようお願

いいたします。 

県県県でででははは、、、冬冬冬期期期間間間ののの安安安全全全ででで円円円滑滑滑ななな道道道路路路交交交通通通ををを確確確保保保すすするるるたたためめめ、、、   
県県県ががが管管管理理理しししててていいいるるる道道道路路路ののの除除除雪雪雪作作作業業業ををを行行行っっっててていいいままますすす。。。   

作作作業業業をををスススムムムーーーズズズににに行行行えええるるるよよよううう、、、皆皆皆さささまままのののごごご協協協力力力をををおおお願願願いいいいいいたたたしししままますすす。。。

間口除雪にご協力を 道路への雪だしはやめましょう 

各商店・各家庭から道路へ出る間口に寄

せられた雪の除雪については、各家庭・ご

近所等でご協力をお願いいたします。 

道路への雪だしは、路面凍結の原因となる

ほか、路面が凸凹になり非常に危険で、交通

事故や渋滞の原因にもなります。 

路上駐車はやめましょう 

路上駐車は、除雪作業の妨げとなりま

す。また、車の乗り入れ板や看板等も障害

物となり、危険です。 

深夜・早朝作業にご理解を 

■除雪作業は安全第一で行っていますが、作

業中の除雪車は大変危険です。近づかないで

ください。 

■除雪車は場合によって、道路のセンターラ

インを越えて作業をすることがあります。車

等で走行する際もご注意ください。 

＜お問い合わせ先＞ 
県庁県土整備部道路環境課 ０１９－６２９－５８７８ 

または最寄りの広域振興局土木部、土木センターまで 

岩手県道路情報提供ｻｰﾋﾞｽ 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ 

URL：http://www.douro.com/ 

間口除雪にご協力を 道路への雪だしはやめましょう 

■路面凍結により通行に支障がある場合又

は支障になると予想される場合に、凍結抑制

剤を散布しておりますが、気象条件等により

路面が凍結している場合がありますので、通

行の際は、十分に注意してください。 

撮影：平成 23 年 1 月 一般国道 455 号 盛岡市三ツ割地区 



一般県道普代小屋瀬線一般県道普代小屋瀬線一般県道普代小屋瀬線一般県道普代小屋瀬線

普代村南股普代村南股普代村南股普代村南股～～～～岩泉町安家年岩泉町安家年岩泉町安家年岩泉町安家年々々々々岩井沢橋岩井沢橋岩井沢橋岩井沢橋
（（（（延長延長延長延長6666....5555kmkmkmkm））））

HHHH25252525....12121212....6666（（（（金金金金））））12121212::::00000000からからからから
HHHH26262626....4444....11111111（（（（金金金金））））12121212::::00000000までまでまでまで

主要地方道野田山形線主要地方道野田山形線主要地方道野田山形線主要地方道野田山形線

野田村野田大葛野田村野田大葛野田村野田大葛野田村野田大葛～～～～
久慈市山根町下戸鎖久慈市山根町下戸鎖久慈市山根町下戸鎖久慈市山根町下戸鎖
（（（（延長延長延長延長7777....3333kmkmkmkm））））

HHHH25252525....12121212....5555（（（（木木木木））））12121212::::00000000からからからから
HHHH26262626....4444....18181818（（（（金金金金））））12121212::::00000000までまでまでまで

主要地方道野田山形線主要地方道野田山形線主要地方道野田山形線主要地方道野田山形線

久慈市山形町霜畑二又合戦場久慈市山形町霜畑二又合戦場久慈市山形町霜畑二又合戦場久慈市山形町霜畑二又合戦場～～～～
久慈市山形町来内越田平庭久慈市山形町来内越田平庭久慈市山形町来内越田平庭久慈市山形町来内越田平庭
（（（（延長延長延長延長5555....3333kmkmkmkm））））

HHHH25252525....12121212....5555（（（（木木木木））））12121212::::00000000からからからから
HHHH26262626....4444....18181818（（（（金金金金））））12121212::::00000000までまでまでまで

一般県道戸田荷軽部線一般県道戸田荷軽部線一般県道戸田荷軽部線一般県道戸田荷軽部線

九戸村戸田戸井良九戸村戸田戸井良九戸村戸田戸井良九戸村戸田戸井良～～～～
久慈市山形町荷軽部韮沢久慈市山形町荷軽部韮沢久慈市山形町荷軽部韮沢久慈市山形町荷軽部韮沢
（（（（延長延長延長延長3333....3333kmkmkmkm））））

HHHH25252525....11111111....29292929（（（（金金金金））））12121212::::00000000からからからから
HHHH26262626....4444....11111111（（（（金金金金））））12121212::::00000000までまでまでまで

注）本箇所図は、県北広域振興局土木部の管内路線及び隣接市町村との重複路線

【問い合わせ先】：岩手県 県北広域振興局土木部

（電話：0194-53-4990）

における冬期通行止め箇所のみを表示しております。

 平成25年度　県道冬期通行止め　箇所図

 この地図の作成に当たっては、国土地理院長の承認を得て、同

 院発行の2万5千分の１地形図を使用した。（承認番号　平22業

 使、第214-26939号）」
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